

Bilanz per 30. Juni 2018

(in Tausend Franken)

Aktiven	30.06.2018	31.12.2017	Veränderung	in %
Flüssige Mittel	2'450'095	2'466'301	-16'206	-0.7%
Forderungen gegenüber Banken	486'580	557'086	-70'506	-12.7%
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	89'433	87'912	1'521	1.7%
Forderungen gegenüber Kunden	3'030'400	2'912'767	117'633	4.0%
Hypothekarforderungen	14'958'317	14'666'367	291'950	2.0%
Total Kreditausleihungen	17'988'717	17'579'134	409'583	2.3%
Handelsgeschäft	10'353	2'274	8'079	> 100%
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	9'676	6'209	3'467	55.8%
Finanzanlagen	1'089'441	1'054'880	34'561	3.3%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	32'364	33'892	-1'528	-4.5%
Beteiligungen	29'581	19'581	10'000	51.1%
Sachanlagen	64'528	59'579	4'949	8.3%
Sonstige Aktiven	112'699	129'602	-16'903	-13.0%
Total Aktiven	22'363'467	21'996'450	367'017	1.7%
Total nachrangige Forderungen	34'248	28'747	5'501	19.1%

Passiven	30.06.2018	31.12.2017	Veränderung	in %
Verpflichtungen gegenüber Banken	1'148'036	1'137'541	10'495	0.9%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	500'000	350'000	150'000	42.9%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	13'146'565	12'976'826	169'739	1.3%
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	109'776	130'482	-20'706	-15.9%
Kassenobligationen	210'865	213'147	-2'282	-1.1%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	5'199'000	5'170'000	29'000	0.6%
Passive Rechnungsabgrenzungen	65'007	78'529	-13'522	-17.2%
Sonstige Passiven	16'632	9'838	6'794	69.1%
Rückstellungen	13'764	7'142	6'622	92.7%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	587'000	582'000	5'000	0.9%
Dotationskapital	70'000	70'000	0	0.0%
Gesetzliche Gewinnreserve	1'224'000	1'144'000	80'000	7.0%
Gewinnvortrag	695	580	115	19.8%
Jahresgewinn	0	126'365		
Halbjahresgewinn	72'127	0		
Total der Passiven	22'363'467	21'996'450	367'017	1.7%
Total nachrangige Forderungen	0	0	0	0.0%

Ausserbilanzgeschäfte	30.06.2018	31.12.2017	Veränderung	in %
Eventualverpflichtungen	166'901	164'892	2'009	1.2%
Unwiderrufliche Zusagen	246'758	206'659	40'099	19.4%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	35'460	35'460	0	0.0%
Verpflichtungskredite	0	0	0	0.0%

Erfolgsrechnung per 30. Juni 2018

(in Tausend Franken)

	30.06.2018	30.06.2017	Veränderung	in %
Zins- und Diskontertrag	159'936	163'175	-3'239	-2.0%
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	50	25	25	100.0%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	4'863	5'063	-200	-4.0%
Zinsaufwand	-48'137	-54'102	-5'965	-11.0%
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	116'712	114'161	2'551	2.2%
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	4'481	-5'795	-10'276	> -100%
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	121'193	108'366	12'827	11.8%
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	8'735	9'278	-543	-5.9%
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	774	1'414	-640	-45.3%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	7'196	6'932	264	3.8%
Kommissionsaufwand	-1'724	-1'756	-32	-1.8%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	14'981	15'868	-887	-5.6%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	4'873	5'167	-294	-5.7%
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	0	0	0	0.0%
Beteiligungsertrag	3'053	1'951	1'102	56.5%
Liegenschaftenerfolg	353	465	-112	-24.1%
Anderer ordentlicher Ertrag	182	212	-30	-14.2%
Anderer ordentlicher Aufwand	-106	-56	50	89.3%
Übriger ordentlicher Erfolg	3'482	2'572	910	35.4%
Total Geschäftsertrag	144'529	131'973	12'556	9.5%
Personalaufwand	-27'086	-26'406	680	2.6%
Sachaufwand	-19'682	-18'898	784	4.1%
Total Geschäftsaufwand	-46'768	-45'304	1'464	3.2%
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-3'450	-3'677	-227	-6.2%
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-7'098	-1'992	5'106	> 100%
Geschäftserfolg	87'213	81'000	6'213	7.7%
Ausserordentlicher Ertrag	14	214	-200	-93.5%
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	0.0%
Veränderung von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-5'000	-5'000	0	0.0%
Steuern	-10'100	-9'700	400	4.1%
Halbjahresgewinn	72'127	66'514	5'613	8.4%